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Verbuokite Lietuvius į Susivienijimą ir Ruoškitės Seimui
Kuo Maskva Kaltino Lietuvą Jos Pagrobimo Išvakarėse

Maskvos planas Lietuvai okupuoti. - Nepagristi sovietų kaltinimai 
Lietuvos vyriausybei. - Keista Maskvos nota 1940 m. - Pramanyti į-

Susivienijimo 48-tas Seimas ir Įvairus 
Parengimai Bus Suruošti Gražiai
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vykiai su raudonarmiečiu Smowgonec. - Ką nustatė tardymo komisi
ja. - Atsitikimas su sovietų karininku. - Molotovas prisipažino, kad
kaltinimai yra niekai 

Pabaltijo valstybių 
išdavimas Maskvai

. Dar nė vienam lietuviui ne
išdilo iš atminties anos sun
kiosios dienos, kada buvo pa
justa, jog artėja ^piusų kraš
tui ir jos laisvei pavojus, ku
riam išvengti, dėl prasidėju
sio antrojo pasaulinio karo, 
Lietuva buvo bejėgė. Šian
dien, kai nuo. tų įvykių yra 
praėję 14 metų ir kai sovietų 
klasta yra visais paaiškėjusi, 
galime ryškiai pamatyti, ko
kius nepaprastus kaltinimus 
sovietų sąjunga pateikė Lie
tuvos vyriausybei savo agre
sijos žygiams pateisinti.

Sovietų Rusija Lietuvos pa
grobimui ruošėsi iš anksto. 
Antrasis pasaulinis karas jos 
agresyviniams tikslams suda
rė gerą progą. Sugniuždytos 
Lenkijos rytų žemės, o su jo
mis kartu ir musų Vilniaus 
kraštą be kovos užėmė rau
donoji armija. 1939 metų ru
denį prasidėjusios Lietuvos ir 
sovietų vyriausybės derybos, 
nors jos lietė Vilniaus grąži
nimą Lietuvai, tačiau, dėl pa
teiktų Maskvos reikalavimų, 
nedžiugino lietuvių tautos. 
Reikalavimas įsileisti į Lietu
vos teritoriją raudonosios ar
mijos įgulas kėlė įtarimą ir 
nerimą. Bet Lietuvai, o taip 
pat ir Latvijai bei Estijai, 
nieko neliko daryti, kaip su
tikti su Maskvos reikalavi
mais. Tie kraštai tuo kritiš
kuoju momentu buvo palikti 
vieni, be jokios globos ir už
tarimo. Dargi vakarų valsty
bių simpatijos krypo į Mas
kvos, kaip į busimo sąjungi- 
ningo, pusę.

Pabaltijo kraštai niekur ne
rasdami atspirties ir užtari
mo, pasijuto esą išduoti.

Sovietų karinių bazių įkūri
mas Lietuvoje, remiantis
1939 metų “Savitarpinės Pa
galbos“ sutartimi, buvo vie
na dalis Maskvos plano musų 
kraštui okupuoti. Pradedąs 
liepsnoti antrasis pasaulis 
karas daug kam sudarė pa
grindą patikėti sovietų teigi
mus, kad raudonarmiečių įgu
los Lietuvoje reikalingos Ru
sijos saugumui. Vienok dau
gelis pamatė, o dar daugiau 
nujautė, kad Maskva, įvesda- 
ma į visas tris Pabaltijo val
stybes savo karines jėgas, sie
kia tų kraštų pagrobimo. 
Jaučiamas pavojus ir krašto 
nelaimė sukrėtė lietuvių tau
tą ir sukėlė rūpestį, kuo tu
rės baigtis raudonarmiečių at
siradimas Lietuvoje.

Ilgai laukti neteko. Su
1940 metų pavasariu

Prasidėjo Lietuvos 
tragedija

Gegužės mėnesį, - kaip gąs
dinąs žaibas, pasklido Lietu
voje žinia, kad sovietų sąjun
ga daro Lietuvai priekaištų, 
kurie liečia raudonarmiečių 
įgulas ir Lietuvos .pareigūnų 
santykius. Ir tikrai. Sovietų 
sąjunga 1940 m. gegužės mė
nesį įteikė Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijai notą, ku
ria Lietuvos vyriausybė buvo 
kaltinama, kad su jos tyliu

ANTANAS SŪDUVIS

pritarimu musų pareigūnai 
grobia raudonarmiečius, juos 
nugirdo ir nužudo.

Tokia bendro kaltinimo no
ta, kurioje nebuvo nurodyta 
nei nukentėjusių raudonar
miečių pavardės nei įvykių 
datos, pasirodė keista ir įtar
tina. Teisiniu terminu sakant, 
tai buvo nuogas faktas. Bet 
toks priekaištavimas Lietuvos 
vyriausybei sudarė pagrįstą 
rūpestį, nes nesunku buvo su
prasti, kad sovietai Lietuvos 
atžvilgiu turi paslėptų kėslų 
ir sumanymų. (

Neužilgo, po notos įteiki
mo, į Lietuvos užsienių reika
lų ministeriją atsilankė sovie
tų karo komendanto pavaduo
tojas generolas Loktionow ir 
ministeriui Urbšiui žodžiu pa
pildė turinį notos. Loktionow 
priekaištavo, kad Lietuvoje 
musų pareigūnai grobsto so
vietų karius, juos kankina 
norėdami išgauti iš jų žinių 
apie raudonarmiečių įgulas ir 
kitas karines paslaptis. Kaip 
faktą Loktionow nurodė įvy
kį su raudonarmiečiu Smow- 
gonec. Esą šis karys buvo pa
grobtas Lietuvos valdžios pa
reigūnų, muštas, kankinamas, 
reikalauta išduoti karines pas
laptis, tačiau jam pasisekė 
pabėgti per van de n t i e k i o 
vamzdžius. Ministėris Urbšys 
pažadėjo įvykį rūpestingai iš
tirti.

Kokios išvados priėjo 
tardymo komisija

Nors tardymo komisija, ku
rią sudarė Vilniaus Apygar
dos Teismo prokuroras J. 
Bražinskas, Vidaus Reikalų 
m i n i s t erijos juriskonsultas 
advokatas Jakobas ir .Kariuo
menės teismo ypatingom by
lom tardytojas pulkininkas 
Korla, plušo keletą dienų, bet 
negalėjo nieko patirti ir nu
statyti tokį įvykį išvis buvus. 
Tyrimo darbą trukdė patys 
sovietai, nes jie griežtai atsi
sakė suteikti bet kuriiį žinių 
ir neleido sueiti į kontaktą su 
pačiu tariamai nukentėjusiu 
r a u donarmiečiu Smowgonec. 
Po tyrimo komisija įsitikino, 
kad įvykis yra Išgalvotas. Iš 
to vyriausybė padarė išvadą, 
kad priekaištaujama tiksiu 
apkaltinti Lietuvą.

Darydami šį kaitinimą so
vietai atsiminė ir kitą, seną 
įvykį su sovietų karininku. 
Lietuvos pareigūnai, pačių so
vietų paprašyti, sekė minėtą 
karininką, nes jis buvo įtar
tas šnipinėjas vienos sveti
mos valstybės naudai. Kada 
pagal sovietų reikalavimą no
rėta įtariamąjį karininką su
imti, jis, matydamas, kad ne
pabėgsiąs, savo ginklu pats 
nusišovė. Savo karininko sa- 
sižudybe įsitikino patys so
vietai ir įvykis laikyta baig
tu.

Bet po dviejų mėnesių, Mas
kva, darydama minėtas prie
kabes, prikišo ir šį įvykį, nors 
lavono skrodimo' protokolu ir 
kitais (bylos duomenimis buvo 
nustatyta karininko savižu-

1 dybė ir dėl jo mirties nebūta 
nei mažiausio pagrindo kaltin
ti Lietuvos pareigūnus.

Tiek tada, o ypač dabar, 
matyti, kad sovietų kaltini
mai buvo naivus, neparemti 
faktais ir prieštaravo tikro
vei. Tą gerai žinojo ir Krem
liaus valdovai, planavę Lietu
vos pagrobimą. Kada pirmi
ninkas Merkys su ministeriu 
Urbšiu Maskvoje aiškinosi dėl 
padarytų priekabių ir pateikė 
tyrimo duomenis, tai Moloto
vas į tai nekreipė jokio dėme
sio ir atsakė, kad užsiimama 
niekais. Mat Kremliaus vilkui 
buvo žinoma, kad kaltinimai 
išgalvoti ėriukui praryti.

Šios sovietų provokacijos 
gerai yra žinomos ir laisva
jam pasauliui. Visą tai sudaro 
dalį medžiagos, kuri patar
naus Lietuvos byloje sovietų 
apgaulei įrodyti. Tarp dauge
lio kitų sovietų nusikalstamų
jų veiksmų, nepagrįstosios 
'priekabės dėl raudonarmiečių 
įgulų, bus kaltinamąja me
džiaga, kada Maskvos klika 
ir visi prisiplakėliai už savo 
kruvinuosius darbus turės at
sakyti prieš tarptautinį tei
singumą.

Bendrabučių 
Steigimo

KLAUSIMU
Šį pavasarį “Tėvynės“ pus

lapiuose buvo nemaža prirašy
ta apie SLA prieglaudų stei
gimą seno amžiaus žmonėms. 
Kai kurie nariai iškilusį su
manymą karštai remia, kiti 
reiškia priešingas nuomones. 
Visa tas tik rodo, jog suma
nymas steigti senuomenei na
mus randa didelio atgarsio 
nariuose ir jis tikrai yra ver
tas nemažo dėmesio, ypač ar
tėjant SLA seimui, kuriame, 
reikia laukti, tas klausimas 
gali būti pajudintas.

Gvildenant šį klausimą pir
miausiai tenka išsiaiškinti, 
kokio pobūdžio namai gali bū
ti steigiami. Dabar, kaip ma
tyti iš “Tėvynėje’’ paskelbtų 
straipsnių, rašoma ir painio
jama du visai skirtingi daly
kai, būtent: vieni siūlo steig
ti prieglaudas seniems ir pa
diegusiems SLA nariams, kiti 
kalba apie visai kitokio pobū
džio namų steigimą.

Kas yra prieglaudos?
Tą paaiškina jau pats žodis, 

kurio prasmę gal visi vieno
dai suprantam. Tai yra labda
ros namai, kuriuose neturtin
gieji ir paliegėliai nemokamai 
gauna išlaikymą senatvėje ar 
net vaikystės dienose, pavyz
džiui ' našlaičiai. Veik visos 
prieglaudos yra išlaikomos 
miestų, labdaros, religijinių ir 
kitokių organizacijų lėšomis.

Susivienijimas, nors ir rū
pinasi narių socialine globa, 
bet jis nėra labdaros organi
zacija ir todėl prieglaudų stei
gimas jo sričiai nepriklauso. 
Nors gal kai kam prieglaudų 
steigimo mintis atrodytų kil
ni ir patraukli, bet, mano su-

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 48-to seimo rengimo 
komisjja sudaryta iš veiklių 
ir mokančių dirbti asmenų, 
tai seimas ir visi šeiminiai pa
rengimai bus suruošti gražiai, 
kad delegatai ii' svečiai, nu
vykę į Wyoming1 Klony, butų 
patenkinti.

Seimui rengti komisijai pir
mininkauja daugmetis septin
to apskričio pirmininkas ir 
energingas veikėjas brolis Mi
kas Kupris, sekretoriauja Su
sivienijimo centrinis iždo glo
bėjas Juozas Maceina, o jam 
gelbsti nuolatinis Tėvynės 
bendradarbis ir daug metų 
buvęs SLA 115 kuopos pirmi
ninku brolis Antanas Ambro- 
zaitis. Kiti komisijos nariai: 
adv. Jonas R. Verbalis, Anta
nas Mockevičius, Viktoras 
Kamarauskas, Ona Miliaus
kienė, Julė Maceinienė, Marė 
Januškienė, Marė Stanislovai- 
tienė, Violeta Grigienė, Irena 
Venbalienė, Ona Zorskaitė, 
Elena Braknienė, Adomas Mi
liauskas, Juozas Ratys, Fe
liksas Urbonas, Antanas Ga- 
linskas, Antanas JMuliolis, K. 
Janauskas, Antanas Mikelio- 
nis, P. Petrikis, Jonas Januš
ka, Petras Grigas) Jurgis Sku
čas, Vladas Grabbąuskas, Juo
zas Jozaitis ir Jonas Kava
liauskas. .

Komisija sudaryta iš visų 
septintam apskrity priklau
sančių kuopų atstovų. Visi 
komisijos nariai yra daugme- 
Čiai Susivienijimo veikėjai, 
prityrę parengimų ruošėjai, 
energingi, visi sutartinai ir 
ryžtingai dirba, kad 48-tas 
seimas butų surengtas pavyz
dingai ir kad delegatai, sve
čiai ir viešnios, atvykę seimo

rnetu į Wilkes Barre paviešė
ti ir kartu praleisti atostogas 
tarp delegatų ir artimų bičiu
lių, butų pavaišinti ir viskuo 
patenkinti.

Jeigu seimui rengti komisi
ja nuoširdžiai dirba ir rūpina
si tinkamu seimo surengimu 
ir delegatų bei . svečių geru 
pavaišinimu, tai visų kuopų 
išrinktieji delegatai ir delega
tės neprivalo apleisti seimo ir 
atlikti kuopų jiems pavestas 
pareigas — atstovauti jas sei
me. Seimas įvyksta »vieną kar
tą į du metus, išklauso išrink
tųjų pareigūnų ir komisijų ra
portus, apsvarsto svarbiuo
sius reikalus ir nustato gaires 
ateities darbams,, tai kuodau- 
giau delegatų dalyvauja, tuo 
daugiau buna įvairių nuomo
nių pareikšta vienu ar kitu 
klausimu.

Nuo delegatų neprivalo at
silikti ir svečiai bei viešnos, 
kurie ir kurios seimo metu 
gali linksmai laiką praleisti ir 
sutikti seniai matytus drau
gus ir pasidaryti naujų pažin
čių. Todėl kuriems tik laikas 
leis, važiuokite į Wilkes Bar
re, o busite patenkinti.

Rengėjai ir Wyoming Kie
ky gyvenanti lietuviai yra 
draugiški ir vaišingi žmonės, 
moka kiekvieną iš kitur atvy
kusį priimti, pavaišinti ir pa
rodyti gražias Wilkes Barre 
apylinkes, o jeigu kurie pano
rės, tai -parodys ir anglių ka
syklas, kuriose daug lietuvių 
pelno kasdieninį pragyvenimą.

Jau dabar pradėkite ruoš
tis seiman, kad atėjus pasku
tinei savaitei birželio mėne
sį, galėtumėt vykti ir broliš
koj nuotaikoj paviešėti malo
nių wiikesbariečių tarpe.

bir

SLA 48-TAS SEIMAS 
STERLING HOTEL 

Wilkes Barre, Pa.
Prasidės pirmadienį, 1954 metais
želio mėn. 28 dieną, ir tęsis iki bus už
baigti visi SEIMUI priduoti reikalai. 
Seimo posėdžiai įvyks STERLING HO
TEL, West Market ir River Sts., Wilkes 
Barre, Pa.
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SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 27 DIENĄ, 
priešseiminė gegužine-piknikas gražioj vietoj Shields 
Grow, netoli Wilkes Barre.

PIRMADIENĮ, BIRŽELIO 28 DIENĄ, bus dele
gatų ir svečių, suvažiavusių iš įvairių Amerikos mie
stų, pavaišinimas.

ANTRADIENĮ, BIRŽELIO 29 DIENĄ, bus per
trauktos sesijos ir delegatai pavežioti po Wilkes 
Barre apylinkes.

TREČIADIENĮ, BIRŽELIO 30 DIENĄ, įvyks 
didžiulis šeiminis banketas su menine programa. Sve
čiais kalbėtojais bus Pennsylvanijos valstijos guber
natorius FINE ir kongresmanas Bonin. Programai 
užsibaigus, bus šokiai gerai orkestrai grojant.

įvyks
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pratimu, Susivienijimas jų 
steigti negali. Susivieniji
mas, sutelkęs narius gyvybės 
ir sveikatas draudimo tiks
lais, neturi net pagrindo ap
krauti narius kitokiais mokes
čiais arba naudoti turimas lė
šas sudėtas visai kitam tiks
lui. Pačių prieglaudų išlaiky
mas yra susiėjęs su didelėmis 
lišlaidomis* ir kitais medžiagi
niais apsunkinimais ir todėl 
kjnla didelis klausimas, ar 
Susivienijimas padaras įsipa
reigojimus prieglaudai išlai
kyti, galėtų pakelti nepažei- 
dęs savo, kaip draudęs orga
nizacijos interesų. Todėl Su
sivienijimui yra nepriimtina 
prieglaudos steigimo mintis. 
Nesenai “Tėvynėje“ tokia 
prasme pasisakė ir W. G. Las- 
ky. Atrodo, kad su sampro
tavimais tenka sutikti.

Susivienijimas gali galvoti 
tik apie tokių namų organiza
vimą, kurie galėtų patys save 
išlaikyti. Tai yra

Senelių Namai Urba Ben
drabučiai

Pagrindinai jie skiriasi nuo 
prieglaudų tuo, kad bendra
bučių gyventojai turi mokėti 
už savo išlaikymą. Tokių na
mų yra Amerikoje, Anglijoj', 
Prancūzijoj, Italijoj, Vokieti
joj ir kituose kraštuose. Juos 
steigia apdraudos draugijos, 
labdaros organizacijos ir net 
privatus asmens. Gal nevie
nam gali kilti klausimas kam 
tokie namai reikalingi ir ko
kią jie maudą gali duoti.

Atsakant į? šį klausimą pir-

miausiai tenka pasakyti, kad 
bendrabučiai labai papigina 
pragyvenimą. Visi namų įren
gimai ir patogumai yra pri
taikinti bendram naudojimui
si. Gyveną juose net naudoja
si bendru patarnavimu ir visa, 
tas leidžia sutaupyti išlaidas, 
kurias tenka padaryti gyve
nant' atskirai. Pragyvenimo 
išlaidų sumažinimas leidžia 
lengviau ir pigiau pragyventi 
turintiems nedideles pajamas. 
Apskaičiuojama, kad senatvės 
pensijos, kurias moka Ameri
kos valdžia darbininkams su
laukusiems 65 metų amžiaus, 
visai pakanka pragyvenimui 
senelių namuose.

Kalbant apie senelių namus 
tenka turėti minty ir kitą to
kių namų reikšmę, tai dvasi
nę žmonių savijautą apsigyve
nusių senelių bendrabučiuose. 
Pastebėta, kad gerai tvarko
mam bendrabuty seno am
žiaus žmonių savijauta yra 
žymiai geresnė nei gyvenant 
atskirai. Juk yra savijauta, 
kaip sako medicinos mokslas, 
palaiko žmogaus sveikatą, 
kas, be abejo, prisideda prie 
amžiaus prailginimo.

Tokiam bendrabuty senas 
žmogus, nesijaučia vienišas ir 
■apleistas. Čia jis santykiauja 
su tokiais pat žmonėmis ir 
visi randa bendrą kalbą bei 
gyvena tais pačiais intere
sais. Pasikalbėjimai ir pritai
kytos tam, amžiui, pramogos 
išblaško senatvės nuobodulį 
ir jausmą, kad štai jau aš esu

((Nukelta Į 3 pusi.)

Kuopų ir narių aukos seimui
Kiekvieno SLA Seimo proga, Susivienijimo kuo

pos, nariai ir bendrai lietuviai paaukoja įvairiems 
svarbiems mūsų organizacijos ir lietuvybės reika
lams. Šiuomi primename, kad šiuo momentu ypatin
gai svarbu paremti žemiau išvardintus SLA fondus, 
kurie vien SLA kuopų ir narių bei visuomenės para
ma — sudėtomis aukomis gali savo veiklą palaikyti 
ir plėsti.

1. SLA tautinė Fundacija yra pagrindinės svar
bos Susivienijimo ateičiai. Musų jaunąją kartą pri- 
kviesime prie Susivienijimo ir jame palaikysime tik 
tuomet, kai išplėšime fraternalius darbus Susivieniji
me ir užtikrinsime praktiškas fraternales naudas Su
sivienijimo nariams.

♦
2. SLA Moksleivių Fondas. Šio fondo pinigais 

teikiamą pagalba Susivienijimo nariams ir narių vai
kams aukštąjį mokslą baigti. Šio fondo pinigais jau 
pagelbėta daugeliui Susivienijimo narių aukštąjį 
mokslą pasiekti. Prisiminkite ir šį fondą.

Aukas paskirkite ar parinkite dabar, o pasiųski
te tiesiai seimui keliomis dienomis prieš seimo ati
darymą.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje,
M. J. Vinikas, Sek r.,

307 W. 30-th STREET, NEW YORK 1, N. Y.

Seimo Rengimo Komisijos pranešimas
Žemiau telpa Sterling viešbučio kambarių kai

nos. Delegatai yra prašomi šias kainas įsitėmyti.
Rezervacijos bus laikofrios iki 6 vai. vak. Bet 

jeigu kas atvažiuos vėliau, turi viešbučiui pranešti.
Vienas kambarys su maudyne vienam 

$5;50, $5.75, $6.00 ir $6.50.
Vienas kambarys

$8.00 ir $8.50.
Vienas kambarys 

lovom $9.00 ir $9.50.
Vienas kambarys 

niui $3.75 ir $4.00. *
Vienas kambarys 

nim $6.50 ir $7.00.
Vienas kambarys

menini $7.00, $7.25, $8.50 ir $11.00.
Vienas kambarys su oro atvėsinimu dviem as

menim $9.00, $10.00, $12.00 ir $14.00.
Apartamentai vienas $12.00 ir $13.50, du $14.00 

ir $16.00.
.Kadangi Wilkes Barre viešbučių mažai ir kam

barių skaičius apribotas, delegatai prašomi nevilki
nant parašyti rengimo komisijai ir rezervuoti sau

gauti 
ir ne-

asmeniui

su

su

tik

maudyne dviem

maudyne dviem

asmenim

ir dviem

su vandeniu vienam

tik su vandeniu dviem

asme-

asme-

su oro atvėsinimu vienam as-

kambarius.
Kurie nenorit apsistoti viešbuty, galėsit 

kambarius pas privačius žmones. Bus pigiau 
bus bėdos su automobilių pastatymu.

Kambarių rezervacijos reikalu rašykit:
A. AMBRO7AITIS,

3(M> East Northampton Street, Wilkes Barre, 
ONA MILIAUSKIENE,

93 So. Empire Street, Wilkes Barre, Pa,

Pa.
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Susivienijimo kuopų skubus pra- 
oeiimai turi būti prisiųsti ne vė
tau savaite ia'ko pried lalkradčln 
įleidimų.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numeri.

Musų Reikalai

Netekome dar vieno 
žymaus veikėjo

Atėjus pavasariui ir orui 
atšilus, nelauktoji viešnia-mir- 
tis skiria iš gyvųjų tarpo se- 
nesnėses kartos žymius musų 
organizacijos ir visuomenės 
veikėjus. Visai neseniai nete
kome Onos Lužienės-Rama- 
nauskienės, o dabar Jono V. 
Griniaus. Jonad V. Grinius, 
kaip užpraeitam Tėvynės nu
mery’ buvo pranešta, mirė ge
gužės 24 dieną, Philadelphia, 
Pa., sulaukęs apie 77 metus 
amžiaus.

Velionis Grinius buvo gimęs 
Lietuvoje, Selemo Rudoj, Gu
delių valsčiui, Mariampolės 
apskrity. Į Jungtines Ameri
kos Valstybes atvyko 1905 
metais, tai yra tais metais), 
kada Lietuvoje buvo kilusi 
revoliucija prieš tuometnį val
dovą Rusijos carą, tai jam, 
kaipo energingam ir patrio- 
tingam jaunuoliui, patekus į 
revoliucionierių sukuri, prisi
ėjo bėgti iš ^Lietuvos i laisvą 
šalį, kad nepatekus į Rusijos 
šaltuosius kalėjimus, į ku
riuos pateko daug tuometinių 
jaunų yyrų-rėvoliucionierių ir 
juose žuvo.

Velioniui Griniui, kaip ir 
daugeliui kiti/ tais laikais at
vykusių lietuvių, prisiėjo gy
venti keliose vietose ir viso
kiais budais pelnytis kasdie
ninį pragyvenimą, ir siekė 
geresnio rytojaus. Po dauge
lio meti/ skurdaus gyvenimo, 
jis pramoko laikrodininkystės 
amato ir pastoviai įsikūrė 
Philadelphijoj, užlaikė savo 
auksinių daiktų krautuvę ir iš 
to pelnėsi pragyvenimą iki pat 
mirties Į

Jonas Grinius buvo brolis 
velionio Dr. Kazio Griniaus, 
buvusio Lietuvos prezidento, 
kuris prieš keturis metus mi
rė Chicagoje. Sekdamas savb 
brolio ipėdomis, Jonas V. Gri
nius nuo (pat atvyko Ameri
kon buvo įsijungęs į lokalių 
ir nacionalių organ i z a c i j ų 
veiklą, (kurių susirinkimuose 
dalyvaudavo ir teikdavo pata
rimus (kaip pagyvinti organi
zacijų veiklą ir padidinti na
rių skaičių. Jis priklausė ir 
musų broliškam Susivieniji
me, ėjo Kontrolės Komisijos 
pirmininko pareigas, dalyvavo 
keliuose seimuose, daug veikė 
vietinėje ŠIA 135 kuopoje, 
kur jo pareikštas žodis,buvo 
svarbus) kiekvienu klausimu.

Tai buvo energingas ir pla
čiai mąstantis žmogus. Dabar 
to gabaus ėmogaus jau nėra, 
jį išplėšė iš gyvųjų tarpo nela
boji mirtis. Tai didelis nuos
tolis musų jSusivie n i j i m u i, 
toms draugijoms kuriose ve
lionis priklausė ir plačiajai 
lietuvių visuomenei, neg jis 
buvo visiems Amerikos lietu
viams žinomas ir pažįstamas. 
Jte Išnyko Lš savo žmonos Ste
los, giminių, draugų Ir pažįs
tamų akių gegužės) 27 dieną, 
kada krematori jos karšto ji 
m$Hna liepsna jo kūną pever- 
« | pelenus.

SLA Reikalai ir Veikla
SLA 3-čio Apskričio Suvažiavimo 

Pareiškimas Naujos 
Konstitucijos Projekto Reikale

ŠIA trečias apskritys laiky
tame savo pūsliniame suva
žiavime gegužės mėn. 23 die
ną, 1954 metais, padarė se
kamą pareiškimą ir nutarė 
paskelbti organe Tėvynėj bu
siančio SLA seimo delegatų, 
kuopų veikėjų ir visų narių 
žiniai.

Kadangi Tėvynės num. 21 
pradėtas spausdinti Įstatų 
Komisijos paruoštas naujos 
konstitucijos projektas, kuris 
bus siūlomas sekamam SLA 
seimui. priimti, tai SLA 3-čio 
apskričio suvažiavimas, po 
nuodugnaus ir visapusio ap
svarstymo, atranda:

1. Kad Įstatų Komisija yra 
paruošus visai naują projektą 
konstitucijai, kuris, jei butų 
seime priimtas, tai SLA na
riams butų visiškai naujas, 
nepaprastas, neatitink antis 
muSų orgžhizacijos įsigyvenu
sioms tradicijoms ir patvar
kymams, žadantis nesusipra
timų ir suiručių iki butų pri
taikytas musų organizacijai.

2. Praeityje visos buvusios 
Įstatų Komisijos, ruošdamos 
esamos konstitucijos patai
sas ar naują projektą, veng
davo nutolti nuo esamų pa
grindinių dėsnių, įsigyvenusių 
organizacijoj tradicijų ir va- 
duodavosi seimų priimtais ta
rimais ir kuopų seimams siū
lymais.

3. Dabartinis naujos kon
stitucijos projektas, ne tik 
kad nežada nieko geresnio or
ganizacijai, bet dalina musų 
organizaciją į taip vadina
mus distriktus ir valstijų de

Iš SLA 6-to Apskričio Suvažiavimo
SLA šešto apskričio suva

žiavimas įvyko gegužės 16 d. 
M. Pauparo svetainėj, 4258 
So. Maplewood Avenue. Daly
vavo per 30 atstovų iš 13 kuo
pų. Kelių kuopų atstovai bu
vo išrinkti, bet neatvyko. Gal 
į laukus išvažiavo, nes diena 
buvo labai graži.

Apskričio pirmininkas dr. 
A. Montvidas į mandatų ko
misiją paskyrė pp. Lauruta- 
ną ir Tribičių ir į rezoliucijų 
komisiją K. Čepuką ir p-lę 
Norkiutę.

Pirmininkas pranešė, kad ; 
jis tarėsi su geležinkelio kom
panija dėl nupiginta kaina de
legatų keliones į busimą sei
mą Wilkes Barre, Pa. Jei su
sidarytų būrys iš 25 ir sykiu 
važiuotų, nuvažiavimas ir grį
žimas, įskaitant valdžios tak
sus, kiekvienam kainuotų po 
$34.01

Grupės iš 3 delegatų turės 
sumokėti po 35.48. Jie turi 
sykiu išvažiuoti ir sykiu grįž
ti nevėliau kaip per 30 dienų. 
Taigi kiekvienas delegatas ga
li sutaupyti po $11.77, nes at
skirai važiuojant kainuoja 
$47.25. Nupigintai norintieji 
važiuoti turi kreiptis į dr. A. 
Montvidą.

Sekretorius M. Pauparas 
pareiškė, kad jis iš savo pa
reigų priverstas yra rezignuo
ti, nes jo biznis atimąs visą 
jo laiką. Iš tikro, jo vieta pil
na žmonių, jo svetainėj keli 
parengimai kas savaitė. Sek- 
rerium tapo išrinkta p-lė Nor- 
kiutė. Visi kiti virširfinkai pa
siliko tie patys ir pirm, vėl 
dr. Montvidas, kuris šias pa
reigas eina jau 20 metų.

Suvažiavime dalyvavo SLA 
daktaras kvotėjas dr. S.' Bie- 
žis. Jis išdėstė, kokie pageri-

šia proga mes reiškiame 
užuojautą nuliudime likusiai 
žmonai Stelai, giminėms ir 
linkime greito susiraminimo. 

partamentus; Pildomosios Ta
rybos rinkimams įvesta nau
ja ir nepriprasta tvarka ir 
pridėta kitų visokių nereika
lingų naujanybių.

4. Kiek atsimenam, tai bu
vusio Cleveland© SLA seimo 
delegatai, dalyvavusieji ir šia
me apskričio suvažiavime, liu
dijo, jog praeitas SLA seimas 
nėra davęs įgaliojimo dabar
tinei Įstatų Komisijai paga
minti visiškai naują konstitu
ciją, 'bet tik buvo seime pri
imtas tarimas, kad Įstatų Ko
misija esamą konstituciją tik 
<pertvarkytų, pridedant buvu
sių seimų padarytus tarimus 
ir kitus būtimis patvarkymus.

5. Siūlome sekančio seimo 
•delegatams, kuopų veikė jams 
ir abelnai visiems SLA na
riams atydžiai perskaityti ir 
pastudijuoti Tėvynėj tilpusį 
naujos konstitucijos projektą, 
palyginti jį su esamos musų 
konstitucijos patvarkymais ir 
padaryti savas atitinkamas 
išvadas. Taip darydami sutau
pysime daug brangaus busi
mo seimo laiko ir išvengsime 
savo organizacijoj nemalonu
mų, nesusipratimų ir berei
kalingų išlaidų, kurios susida
rytų seime priėmus siūlomą 
naują konstituciją.

6. Šis SLA 3-čio apskričio 
suvažiavimas ir suvažiavime 
dalyvaujanti busimo seimo 
delegatai, visi vienbalsiai pa
sisakė prieš priėmimą Įstatų 
Komisijos siūlomą naują pro
jektą konstitucijai.

S. Bakanas,
SLA 3-čio apskričio pinu.

nimai SLA nariams yra pro- 
ponuojami.

Suvažiavimas nutarė 1956 
metais seimą kviesti į Chica- 
gą, nes seimas čia jau labai 
seniai šioj lietuvių sostinėj be
buvo.

Nesigilinant į suvažiavimo 
eigą, kuris tik SLA nariams 
yra įdomus, noriu pastebėti 
nepaprastą p. M. Pauparo do
snumą ir vaišingumą. Svetai
nę jis davė dovanai ir po su
važiavimo visus delegatus vai
šino gardžiais valgiais. Tai 
nebuvo užkandis, b tikri pie
tus. (N) Delegatas.

Susivienijimo 342 
Kuopos Veikla

I " ' r.

EASTON, PA.—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 342 kuopa turėjo kaip 
paprastai savo mėnesinį susi
rinkimą gegužės mėn. 2 die
ną. Nariai buvo kviečiami

V- z >

specialiais pakvietimais į su
sirinkimą, nes reikėjo išrink
ti delegatus į SLA 48-tą sei
mą, (kuris įvyks Wilkes Bar
re, Pa. Bet dėl nesuprantamų 
priežasčių į susirinkimą ne
daug atsilankė.

Susirinkimą atidarė pirm.
J. Akšys. Po visų susirinkimo 
atidarymo ceremonijų, buvo 
prieitą prie delegatų rinkimo. 
Nuo čia ir prasidėjo visas er- 
mideris, kai prasidėjo nomi
nacijos. Vienam pasiūlius įbro
lio J. Akšio nominaciją, kaip 
jau ir buvo tikėtasi, P. Kau
lius užprotestavo, nes jau 
anksčiau pakampiais * vedė 
agitaciją, kad J. Akšys nebus 
delegatu, motyvuodamas tuo, 
kad jis už kelis mėnesius ne
buvęs užsimokėjęs nario mo
kesčio ir buvęs suspenduotas. 
. Iš viso tik du asmenys ir 
buvo nemonuoti: J. A. ir P.
K. Atkritus J. Akšio nomina
cijai, liko vienas P. Kaulius,

kuris nugalėjęs savo varžovą 
ir liko delegatu į seimą.

Sekantis punktas delegato 
išlaidoms pinigų siūlymas. 
Pirmas pasiūlymas buvo 150 
dolerių, antras — 125 dole
riai. Perleidus per balsavimą, 
dauguma pasisakė už 125 do-, 
levitus.

Sakykit ar neperdaug švai
stomasi su kuopos iždo pini
gais?

Tai kiek bekainuos iš toli
mųjų kolonijų kuopoms, kai 
tūkstančius mylių turės atva
žiuoti delegatai? Čia tai jau 
neapgalvotas išsišokimas, ar 
pikta ignoracija? . Aš geros 
valios brolius narius kviečiu 
užprotestuoti. Juk tai geda 
prieš visą organizaciją, kai 
vienam delegatui už kelias 
dešimts mylių nuvažiavimą 
išmokema 125 dolerius!

Sekantis SLA 342 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 
men. 6 dieną, sekmadienį. Vi
sus narius kviečiu kuoskait- 
lingiausiai atsilankyti.

Neužmirškit, kad SLA 342 
kuopos gegužinė bus birželio 
mėn. 13 dieną, gražioje bro
lio J. Katinio farmoje. Kvie
čiu svečius ir iš kitų artimes
nių kuopų. Lauksime ir šir
dingai priimsime. Narys.

Svarbus Pranešimas 
, SLA 64 Kuopos 

Nariams
BALTIMORE, MB.—

Nors kuopos nariams yra 
žinoma, kad 64-ta kuopa yra 
nutarusi turėti liepos ir rug- 
piučio mėnesiais atostogas, 
tai reiškia, kad kuopos susi
rinkimai nebus laikomi per du 
mėnesius. Todėl aš raginu vi
sus kuopos narius užsimokėti 
duokles birželio menesio su
sirinkime, kad neliktumet su
spenduoti.

Kuopos susirinkimas įvyks
birželio 13 dieną, 2 valandą 
po pietų, Lietuvių Salėje. Tai
gi įsitemykite ir atlikite or
ganizacijos pareigas.
Musų veiklioji organizatorė 

M. Starinskienė negalėjo dar
buotis naujų narių prirašyme, 
nes jos vyras susirgo ir kele
tą mėnesių buvo ligoninėje. 
Ji man pareiškė: “Kaip tik 
mano vyrais pasveiks, tai vėl 
dirbsiu ir tikiuosiu, kad vėl 
man pavyks prirašyti naujų 
narių”. Jei dar pagyvensime, 
tai pamatysime, kad p. Sta
rinskienė išpildys savo duotą 
žodį — prirašys dar šimtą 
narių.

Aš sakau, kad jeigu mes 
galėtume padėti jai gauti nau
jų narių, tai tikrai išsipildytų 
jos žodžiai.

Taigi budėkime ir ’ nepamir
škime duokles užsimokėti.

Z. Gapšys.

Stamford, Conn.
Mano Nuoširdi Padėka

Aš, žemiau pasirašęs, reiš
kiu viešą padėką. Susivieniji- 

-mo Liet. Amerikoj 168 kuopos 
nariams, kurie mane lankė 

. ligoninėj, kuomet man prisi
ėjo atsigulti ir pasiduoti sun
kiai vidurių operacijai. Pir
miausia dėkoju kuopos sekre- 
riui p. S. Cibulskiui, p. J. Po* 
ciui, Mr. ir Mrs. A. Zimkam, 
ponui Šulcui iš New Canaan, 
Conn., Mrs. Klusinskienei, Mr. 
ir Mrs. S. ’ Navadvarskam ir 
šeimai iš Meriden, Conn., ku
rie net keletą kartų atvažiavo 
mane aplankyti, ir daugeliui 
kitų.

Kaip yra gera ir malonu 
turėti tikrų širdingų draugų, 
kurie laike ligos tave aplanko, 
o ypatingai. Susivienijimo na
riai. Taigi dar kartą tariu vi
siems mane aplankiusiems-šir- 
dingiausį ačiū.

t J. šiugžda,
. P. O. Box 326, 

GlenbroOk, Conn.

SLA 134 Moterų 
Kuopos Veikla

CHICAGO, ILL.—
Gegužės mėnesį įvykęs su

sirinkimas vėl pasižymėjo au
komis ir veikla. Tarimų sekre
torei p. Marijai Krauchunie-• 
nei atostogaujant Floridoj, 
jos vieton buvo paskirta p. 
Ona Aleliunienė. \ • •

Susivienijimo 48 Seimas♦
Rengiantis SLA 48 seimui, 

kuris įvyks Wilkes Barre bir
želio 28 dieną, delegatės buvo 
plačiai supažindintos su sei
mo reikalais ir tvanka.

Aukos Moksleivių Fondui
Nutarta, seimo proga pa

aukoti Moksleivių Fondui ir 
SLA Fundacijai po 15 dolerių, 
iš viso 30 dolerių.

Gegužinė Birželio 26 Dieną
Šią gegužinę suruošti mie

lai sutiko šios darbščiosios 
kuopos narės: Eva Kuchins- 
kienė, Juzefą Kriščiunienė ir 
Ona Aleliunienė. Gegužinė bus 
Liepos ąžuolyne. Pradžia 1 
valandą po pietų. Gros geras 
orkestras, dainuos Suvalkie
čių choras, bus skanių vaišių 
ir šiaip visokių prašmatnybių. 
Rengėjos ir kuopos valdyba 
iš anksto širdingai kviečia 
visus atsilankyti.

Nariu Gimtadienis
Gegužės menesį po susirin

kimo turėjome didelio malo
numo gimtadienio proga svei
kinti visas savo nares, o ypa
tingai p. Juliją Petraitienę, 
kuri labai puikias vaišes pa
teikė visoms narėms. Visoms 
pareikšta nuoširdus linkėji
mai ir sudainuota gražių dai
nelių. Visos reiškiame širdin
gą padėką p. Julijai Petraitie- 
nei už taip širdingą visų pa
vaišinimą.

Ateinantis kuopos susirinki
mas bus birželio 3 dieną toje 
pačioje vietoje ir tuo pačiu 
laiku. Po šio susirinkimo lie
pos ir rugpiučio mėnesiais su
sirinkimų neturėsim — bus 
atostogos. Taigi visos narės 
prašomos mokesčius laiku už
simokėti.

Kp. Korespondentė.

New Kensington, Pa.

Šis Tas iš Susivienijimo 
192 Kuopos Veiklos

Gegužės mėn. 23 dieną, sek
madienį, įvyko ŠIA 3-čio ap
skričio suvažiavimas. Aptarus 
svarbiuosius apskričio, kuopų 
ir visos organizacijos reika
lus, posėdžiams užsibaigus, 
prasidėjo SLA 192 kuopos va
karienė. Reikia pasakyti, kad 
vakarienė neblogai pavyko, 
publikos buvo apie 70 asme
nų. Tai tokioj neskaitlingai 
lietuviais apgyventoj koloni
joj, kaip New Kensington, bu
vo nemažas skaičius vakarie
nėje.

Aš dėkoju visai dalyvavu
siai publikai musų parengime, 
taipgi dėkoju gaspadinėms ir 
visai komisijai už tokį didelį 
ir sunkų darbą dėl SLA 192 
kuopos labo. Dėkui Mrs. Ruc
kus, Mrs. Bosai:, Mrs. Hy- 
duck, Mrs. Bagdon,. J. Ruc
kus, J. Hoyduck. Aš labai į- 
vertinu komisijos sunkų dar
bą ir nuoširdžiai dėkoju.

Kai tik vakarienė užsibaigė, 
tai J. J. Swipas atidarė lietu
vių spaudos atgavimo 50 me
tų sukaktį, ir pasakė porą žo
džių, pareikšdamas, kad tai 
yra svarbi mums lietuviams 
sukaktis. iPo to pristatė kitus 
kalbėti. Pirmas kalbėjo S. 
Bakams, kaipo SLA 3-čio ap
skričio pirmininkas, antras — 
p. P. Pivaronas, trečias — J. 
Virbickas, 4-tas SLA vice 
prezidentas P. Dargis, Visi 
kalbėtojai pasakė įdomias 
kalbas, pagyrė lietuvius, kad 
jie geri kovotojai už lietuvy
bę ir prašė visų vieningai 
dirbti, • nes • musų tauta yra 

gera ir ryžtinga, ji kovojo su 
Rusijos carais, su diktato
rium Stalinu ir tt. Jie pareiš
kė, kad Lietuva vėl bus lais
va.
' Po kalbų, ponui P. Dargini 

paprašius, sudainuota dvi 
liaudies dainelės.

Taip ir pasibaigė musų pa
rengimas 8:30 valandą vaka
re. Visi linksmi ir geroj nuo
taikoj pradėjo skirstytis į na
mus. Dar kartą visiems daly
viams širdingai ačiū. '

John J. Swipas,
ŠIA 192 kuopos sekt’.

New Haven, Conn.
Mire Petronėlė Zikienė, 
ŠIA 142 Kuopos Narė

Gegužės 22 dieną kūnas bu- 
kios ligos su šiuo pasauliu 
atsiskyrė Petronėlė Zikienė, 
pagyvenus apie 65 metus. 
Velionė Amerikoje išgyveno 
40 metų ir išaugino gražią šei
mą — tris sūnūs: Juozą, An
taną ir Joną, ir dukterį Ele
onorą Gutauskienę, kurios rū
pestingai slaugoma pabaigė 
savo amžių. Nuliudime liko ne 
tik jos vaikai ir keturi anū
kai, bet ir daugybė draugų, 
kurie ilgai jos pasiges, nes 
velionė Zikienė buvo labai 
draugiška, darbšti ir pavyz
dinga lietuvė. Ji priklausė 
veik prie visų vietos lietuviš
kų draugijų, kaip tai: SLA 
142 kuopos, Apšvietos Mote
rų Draugijos, ALRK Moterų 
Sąjungos ir Šv. Onos Moterų 
Draugijos. Visose draugijose 
pasižymėjo kaipo šeimininkė 
įvairiems parengimams.

Buvo pašarvota Norkevi- 
čiaus koplyčioj, kur jos kūną 
aplankė gausi žmonių minia.

Gegužės 22 dieną ikuna bu
vo nulydėtas į Šv. Kazimiero 
lietuvių bažnyčią, kurioj trys 
kunigai atlaikė mišias už ve
lionės vėlę. Apie 50 automobi
lių pilni žmonių palydėjo į 
kapus. Palaidota Beaverdale 
None Sectarian kapuose sale 
savo vyro Antano, kuris mirė 
prieš dešimtį metų.

Velionė iš Lietuvos buvo 
kilus nuo Jurbarko, kur bu
vo likus jos vienatinė sesuo 
Jonikienė, apie kurios gyveni
mo padėtį velionė vis rūpino
si, bet, kaip ir daugelis kitų, 
nieko negalėjo sužinoti.

Lai buna lengva jai ilsėtis 
šaltoje laisvoje Amerikos že
melėje. J. D.

Chicago, III.
SI A 134 Moterų Kuapa 

Rengia Gegužinę

SLA 134 moteų kuopos ge
gužinė įvyks šeštadienį, 'bir
želio 26 dieną, > Liepos Sode, 
8200 So. Kean Avenue. Pra
džia 1 valandą po pietų.

Chicagos Suvalkiečių D-jos 
choras atliks gražų programą, 
gros puikus orkestras, bus 
skanių valgių ir įvairių gėri
mėlių ir tt-

Rengėjos ir kuopos valdyba 
širdingai kviečia visus ŠIA 
narius ir' rėmėjus dalyvauti 
ir linksmai gražioje gamtoje, 
Suvalkiečių choro dainose ir 
kuopiečių svetingume praleisti 
šaštadienio popietį.

Rengimo Komisija.

Cicero, Illinois

SLA 301 KUOPOS 
priešmetinis susirinkimas į- 
vyks šių metų birželio 14 die
ną, 7:30 valandą vakare, Li
berty svetainėj, ,14-th Street 
ir 49-th Court. Susirinkimo 
svarba yra keleriopa: 1) už
simokėjimas mokesčių. Labai 
protinga mokėti iš anksto, 
kad ištikus nelaimei nereikė
tų nieko kaltinti; 2) išvažia
vimas liepos 4 dieną prie 
Lietuvių Tautinių Kapinių 
Dan Smith’o darže. Komisija 
stengsis, kad išvaži avimas 
duotų pelno. -

Aišku, kad be visų paramos 
niekas neišeis. Tad prašome 

iš anksto ruoštis, ne vien pa
tys, bet ir kitiems pasakykit, 
kad liepos 4 dieną musų die
na tyrame ore gražiame pa
vėsy. Užkandžių, išsigėrimų 
neimkite iš namų, komisija 
paruoš. Taipgi bus gera mu
zika, vedama A. Damon io.

Lankykite sūsiri n k i m u s, 
gausite informacijas.

K. P. Deveikis,
1330 S. 49-th Avenue, 

Cicero 50. Illinois.

Melrose Park, Ill.
SLA 125 Kuopos Gegužinė

SLA 125 kuopa š. m. birže
lio mėn. 20 dieną, 1 valandą 
po pietų, rengia pikniką-gegu- 
žinę Maywood Grove Lake.

Piknike galėsite išbandyti 
savo laimę, nes bus trys lai
mėjimai: 1-mas $10.00, 2-ras 
$6.00 ir 3-čas $4.00 grynais 
pinigais. Kas dar neturite lai
mėjimo bilietų, prašome įsigy
ti, nes nedaug yra belikę.

Laike pikniko gros gera 
orkestrą ir bus geras bufetas- 
baras su gaivinančiais gėri
mais ir skaniais užkandžiais.

Rengimo komisija nepamir
šo, kad piknike butų Baltos 
Meštos alaus ir keletas bonkų 
skanaus gindarinės spalvos 
krupniko. Atsilankiusieji ga
lės loterijos budu 1 a i m e t i 
krupniko bonką.

Tad visi kuopos nariai su 
savo šeimomis, pažįstamais ir 
kaimynais kviečiami dalyvau
ti.

Pikniko rengimo komisija 
kviečia ir garsina pikniką vi
somis jai galimomis priemonė
mis, bet jei nariai nepadės, 
tai ir naudos gali būti mažiau.

Todėl visus narius prašome 
garsinti savo kuopos pikniką 
ir kviesti visus atsilankyti.

Iki pasimatymo piknike.
Pikniko Rengimo Komisija,

Susivienijimo Kuopų
• A 1 • v»ir Apskričių 

PARENGIMAI
Easton, Pa. — Susivieniji

mo 342 kuopos pirmas šiais 
metais rengiamas piknikas-ge- 
gužinė įvyks birželio mėn. 13 
dieną, Jono Katinio ūkyje, R. 
D. 1, Bethlelam, Pa. Bus mu
zika šokiams ir kitų įvaireny
bių. Kuopos nariai ir visi šios 
apylinkės lietuviai ir lietuvai
tės kviečiami dalyvauti gegu
žinėje.

—0—

New Kensington, Pa.—Su
sivienijimo 192 kuopa rengia 
gegužinę-pikniiką šių metų bir
želio mėn. 20 dieną, sekmadie
nį, Peacoch In n Parke, Kin
loch, Pa. Prasidės pirmą va
landą po pietų. Rengėjai kvie
čia vietinius ir apylinkėse gy
venančius lietuvius ir lietuvai
tes dalyvauti gegužinėj ir 
linksmai praleisti laiką.

■■ii... .... min ll■llllllln
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje ketvirto apskričio ge
gužinė piknikas rengiamas 
sekmadienį, rugpiučio mėn. 1 
dieną visiems gerai žinomam 
Linden Parke, Union City, 
Conn. Tai tradicinė metinė 
ketvirto apskričio gegužinė. 
Rengėjai jau dabar prašo 
Susivienijimo narius ir geros 
valios lietuvius pradėt ruoš
tis gegužinei, o atėjus rug
piučio mėn. 1 dienai vykti į 
minėtą parką ir tyrame ore 
linksmai praleisti sekmadienį.

—o—

ŠIA dešimto apskričio tra
dicinis metinis piknikas atei
nančią vasarą bus ruošiamas 
Racine, Wis., Pierce Woods 
Parke, rugpiučio 8 dieną. Pra
šomos visos šio apskričio kuo
pos tą sekmadienį atskirų pa
rengimų neruošti, o iš laiko 
ruoštis dalyvauti 10-to ap
skričio didžiuliame piknike. — 
M. Kasparaitis, — SLA 10-to 
apskričio sekretorius.

Wilkes Barre, Pa. — Susi
vienijimo 115 kuopos geguži- 
nė-piknikas įvyks sekmadienį, 
liepos mėn. 25 dieną, Sans 
Souci parke. Bilietai jau pa
daryti ir' pardavinėjami po 
v ieną dolerį. Iš anksto nu
sipirktą bilietą bus galima 
iškeisti ant gėrimo čekių. 
Rengėjai prašo jau dabar 
pradėt ruoštis gegužinei ir jo
je dalyvauti.



Birželio

Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO 1954 METAIS, KOVO 1—5 DIENO
MIS, ŠIA CENTRO RAŠTINEJE, 307 W. 30TH 

STREET, NEW YORK, N. Y.

SESIJA PIRMA
Pirmąją sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos su

važiavimą prezidentas K.,J. Kalinauskas atidarė 1954 
m. kovo 1 d., 10 valandą ryte, SLA Centro Rastinės 
patalpose, 307 W. 30th Street, New York,'N. Y. Pre
zidentas Kalinauskas paaiškiną, kad šis suvažiavimas 
yra reguliarau įpirmoju metų suvažiavimu, kuris ap
svarstys ir išisipręs visus jam priduotus ir dienotvar
kėje pažymėtus reikalus.

1. Sekretorius M. J. Vinikas perskaitė Pildomo
sios Tarybos vardošaukį. Suvažiavime dalyvauja:

Prezidentas K. J. Kalinauskas
Vice Prezidentas P. P. Dangis 
Sekretorius M. J. Vinikas 
Iždininkas K. P. Gugis 
Iždo globėjas J. Maceina 
Iždo globėja A. Devenienė 
Daktaras Kvotėjas Dr. S. Biežis.

Pirmoje sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomo
sios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. *

2. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito dienotvar
kę, kurioje šio suvažiavimo apsvarstymui ir išsprendi
mui yra pažymėtą 60 skirtingų reikalų. Įnešta, parem
ta ir vienbalsiai nutarta, perskaitytą dienotvarkę pri
imti su teise ją papildyti laike suvažiavimo jį pasie
kusiais reikalais.

3. Praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo pro
tokolą, kuris buvo priimtas krivūlės keliu, įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta galutinai užginti ir kri
vulę ratifikuoti.

4. Prezidentas K. J. Kalinauskas, perleidęs pir
mininkavimą vice prezidentui P. Dangiui, žodžiu pa
teikia savo raportą, pažymėdamas, kad jo pareigų 
srityje visus jį pasiekusius reikalus atliko skubiai ir 
prie to dar lankėsi SLA kuopų parengimuose Phila
delphia, Pa. ir Cleveland, Ohio. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta prezidento Kalinausko raportą priimti.

5. Vice prezidentas P. Dargis žodžiu pateikia savo 
raportą, pažymėdamas, kad visus jį pasiekusius rei
kalus atliko skubiai ir taipgi lankėsi SLA 3-čio aps
kričio suvažiavime. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu

tarta vice prezidento P. Daugio raportą priimti.
' 6. SLA Sekretorius M. J. Vinikas skaito raštu 

pateiktą jo raportą iš viso SLA. stovio. Kai kuriuos 
raporte iškeltus reikalus padiskusavus įnešta., paremta 
ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus M. J. Viniko ra
portą priimti ir kartu užginti visus jo atliktus ir .ra
portuotus darbus.

(SLA Sekretoriaus raportas tilps vėliau)
Pirmąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas už

darė 2 vai. po pietų, patvarkydamas, kad antroji se
sija prasidės 3 vai. po pietų.

SESIJA ANTRA
Antrąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas ati

darė 1954 m. kovo 1 d., 3 vai. po pietų, SLA Centro 
Raštinės patalpose., New Yorke. Sesijoje dalyvauja 
visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

7. Iždininkas K. P. Gugis pateikia žodžiu raportą 
iš savo veiklos ir raštu pateikia SLA iždo ir turto 
stovio raportą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
iždininko K. P. Gugio raportą priimti.

8. Iždo globėjai, J. Maceina ir A. Devenienė pa
teikia žodžiu savo raportą, pažymėdami; kad jie jau 
baigia surinkti medžiagą savo raportui sekančiam 
seimui ir SLA sekretoriaus ir iždininko knygų patik
rinimo pareigos taip pat baigiamos. Visus SLA veik
loje juos pasiekusius reikalus atliko skubiai. Įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta iždo globėjų J. Macei
nos ir A. Devenienės raportą priimti.

9. Daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis pateikia savo 
raportą pažymėdamas, kad pasiekusias jį naujų apy
kantų aplikacijas apsvarstė ir išsprendė bei Centrui 
grąžino be atidėliojimo ir visus jį pasiekusius kitus 
reikalus atliko taip skubiai. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta daktaro ’kvotėjo Dr. S. Biežio raportą 
priimti.

10. Tautos Reikalų Komisija, prezidentas K. J. 
Kalinauskas, vice prezidentas P. Dargis ir sekretorius 
M. J. Vinikas žodžiu pateikia savo raportą. Vienbal
siai nutarta Tautos Reikalų Komisijos raportą priimti.

11. Emigrantų Komisija, vice prezidents P. Dar
gis, sekretorius M. J. Vinikas ir iždo globėja A. De
venienė žodžiu pateikia savo raportą. Vienbalsiai nu
tarta raportą priimti. :

12. SLA. Tautinės Fondacijos Direktoriatas žodžiu 
pateikia raportą pažymėdami, kad su pabaiga 1953 
metų Fondacijos ižde buvo $1,022.25 . pinigų. Vien
balsiai nutarta SLA Tautinės Fondacijos direktoriato 
raportą priimti.

13. Visuomeninių Santykių Komisija, vice pre
zidentas P. Dargis, sekretorius M. J. Vinikas ir dak
taras kvotėjas Dr. S. Biežis 'žodžiu pateikia savo ra
portą. Vienbalsiai nutarta Visuomeninių Santykių Ko
misijos raportą priimti.

Antrąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas už
darė 6:30 vai. vakare, patvarkydamas, kad trečioji 
sesija prasidės 1954 m. kovo 2 d., 9:30 vai. ryte, 
SLA Centro Raštinės patalpose.

SESIJA TREČIA
Trečiąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas ati

darė 1954 m. kovo 2 d., 9:30 vai. ryte, SLA Centro 
Raštinės patalpose, New York, N. Y. Sesijoje daly
vauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir su
daro kvorumą.

14. Perskaitytas pirmos ir antros sesijų protoko
las. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokolą 
priimti kaip užrašytas ir perskaitytas.

15. Investmentų Komisija, sekretorius M. J. Vi
nikas ir iždininkas K. P. Gugis žodžiu raportuoja 
apie savo veiklą ir raštu pateikia raportą nurodantį 
kokios bonų pirkimo ir pardavimo transakcijos pra
vestos, taip pat nurodant skaičiais pravestų transak
cijų apyvartas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
Investmentų Komisijos raportą priimti.

16. P. Dargis įnešė, J. Maceina parėmė ratifikuoti
Investmentų Komisijos pravestas 1953 metais bonų 
pirkimo ir pardavimo tranząikcijas, priimant žemiau 
telpančią rezoliuciją, kurioje išvardinta visos tranzak- 
cijos. ■'

The transaction of the Investment Committee 
composed of Matas J. Vinikas and Kasimir P. Gugis 
are read outlining in detail the purchase, sales and 
other dispositions of securities during the year of 
1953. Upon the motion by Mr. Paul Dargis, seconded 
by Mr. Joseph Maceina, the report was unanimously 
accepted and transactions of the Investment Com
mittee involving the following purchase and sales or 
other dispositions of the securities were unanimously 
ratified and confirmed.

BONDSŲ IR ŠERŲ APYVARTA 
Nupirkti Bondsai Bėgyje 1953 m.

Per Value Bondšay Mokėjome
$5,000 Southern Pacific R. R. Co. 1-st Mtg. 

2%%, January 1, 1996 ---------- — ------------------ $4,043.75
18,000 Brooklyn Union Gas Co. 1-st Mtg. 

2%%, July 1, 1976 ------------------------- 16,605.00

7,000 Brooklyn Union Gas Co. 1-st Mtg.
2%%, July 1, 1976 -- ------------  6,422^50

50,000 Consolidated Edison Co. 1-st Ref.
3M:%, Febr. 1, 1983 ------------------------  51.125.00

25,000 Georgia Power & Light Co.-J-st Mtg.
%, April 1, 1983 ----------   25,225.00

25,000 Dallas Power & Light Co. 1-st Mtg.
3’/2%, March, 1983 .................   25,467.75

25,000 Washington E. Wash. Joint Authority,
4,2%, June 1, 1993     25,988.96

15,000 Eastern Municipal Water Dis. Cal. ,
4y2%, September 1, 1979 --------------------  15,705.77

10,000 Eastern Municipal Water Dis. Cal.
4September 1, 1979 ____________  10,470.51

15,000 U. S. Treasury
3',i%, 1988-78 --------------------------—--------------- 15,000.00

5,000 U. S. Treasury
3’4%, 1983-78 ------------------------------------------------ 5,000.00

Parduoti Bondsai 1953 Metais

$200,000 •' $201,054.24

Per Value Parduoti (Bondsai Mokėta Uždarbis Gavome
$1,000 Michigan Consol. Gas

Co. 1-st, March, 1953 $1,062.50 (12.25) $1,050.25
15,000 U. S. Savings ”G”,

April, 1953 15,000.00 — 15,000.00
5,000 U. S. Savings ”G”,.

April, 1953 5,000.00 . ....... . - 5,000.00
1,000 Northern Pacific Ry,

Co. Call, Sept., 1953 1,000.00 (9.75) 1,009.75

$22,000 $22,062.50 (2.50) $22,060.00

17. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad už
praeitame Pildomosios Tarybos suvažiavime iškilusius 
klausimus SLA sekuracijų priežiūrą pavesti Girard 
Trust Corn Exchange Bank, Philadelphia, Pa., dabar 
padėtis galutinai paaiškėjo ir pasirodo, kad tokios 
permainos žymiai didesnes išlaidas sudarytų, negu 
dabar reikia mokėti. Vienbalsiai nutarta SLA sekura
cijų globą palikti kur dabar yra, būtent Mellon Na
tional Bank and Trust Company, Pittsburgh, Pa.

18. Morgičių Komisija, prezidentas K. J._ Kali
nauskas ir sekretorius M. J. Vinikas pateikia žodžiu 
raportą pažymėdami, kad nuo praeito Pildomosios 
Tarybos suvažiavime, neturint pinigų investavimui į 
pirmo morgičio paskolas, nebuvo galimybės tokioms 
paskoloms aplikacijas priimti.

(Bus daugiau)

Valstybes Sekretoriaus Padėjėjas 
Merchant Apie Pavergtas Tautas

“Amerikos Balsas” praeitą 
savaitę pakartojo ištraukas iš 
Valstybės Sekretoriaus padė
jėjo Livingston Merchant kal
bos, pasakytos neseniai India
noje. Jis kalbėjo:

Laisvojo pasaulio žmonės 
gali būti geležinės uždangos 
atskirti nuo sovietų valdomų 
kraštų gyventojų, bet tikru
moje ir vieni ir kiti yra su
jungti jų bendru laisvės sie
kimu, bendro sovietinio priešo 
akivaizdoje. Juos riša vienus 
su kitais bendras likimas. 
Jungtinės Amerikos Valsty
bės niekados neužmirš ir jo
kiame diplomatiniame susita
rime Su Kremliumi neišduos 
Rytų Europos tautų vilčių į 
laisvę ir nepriklausomybę.

“Am. B.” pastebi, kad pri
siminęs kaip Sovietų Sąjunga 
su Hitleriu 1939 metais pa
sidalino tarp savęs t Lenkiją, 
vice ministeris Merchant pa
žymėjo, kad po .to Sovietų 
Sąjunga, laužydama savo pa
sirašytas sutartis su Lietuva 
ir Estija, pasiuntė savo ka
riuomenę į šias Baltijos val
stybes. Tai buvo pirmas žings
nis, dabar jau puikiai pažįs
tamas, į suklastotus rinkimus 
ir į smurtišką įjungimą So
vietų Sąjungom

Plačiau paliestęs kas ištiko 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, vi
ce ministeris Merchant priėjo 
prie kitų grobimų, kuriuos į- 
vykdė Maskva. Stalino užma
čios buvo tokios didelės, kad 
pagaliau ir jo partneris Hit
leris išsigando. Jisai atsisuko 
prieš Maskvą, bandydamas 
sutriuškint jos nepasotinamus 
planus. Hitleriui žlugus, 
Kremlius beveik visą Rytų 
Europą nuo Baltijos ligi Egė- 
jos juros pavertė ne kuo kitu, 
o priešakine savo karine baze.

Nušvietęs karinį Sovietų 
pajėgumą, vice ministeris 
Merchant priėjo prie laisvojo 
pasaulio daromų žygių už- 
kirteti kelią grėsmei iš Sovietų

Sąjungos pusės. Čia jisai pri
minė Šiaurės Atlanto organi
zaciją, numatytąją Europos 
gynybos bendruomenę, planus 
didesnei politinei Europos vie
nybei ir laisvojo pasaulio pa
stangas atžvilgiu tų tautų, 
kurios šiandien yra pavergtos 
Rytų Europoje.

“Jeigu mes norime veiks
mingai sumažinti arba panai
kinti Sovietų grėsmę Europos 
saugumui — sakė Amerikos 
užsienio reikalų vice ministe
ris Merchant — tai yra aišku, 
jog mes privalome pasinaudo
ti visais savo diplomatijos iš
tekliais ne vien tik kad gynus 
ir puoselėjus Vakarų Europos 
nepriklausomybę ir vieningu
mą, bet ir kad skatinus laisvę 
ir gerovę tų Rytų Europos 
tautų, kurios yra pavergtos. 
Visų musų • diplomatinių žy
gių tikslas yra skleisti laisvės 
ir taikos bylą”.

j
Didžiausias sovietų silpnu

mo šaltinis? kaip pareiškė val
stybės sekretoriaus padėjas 
Merchant, randamas buvusio
se laisvose ir nepriklausomose 
Rytų Europos tautose. Tos 
tautos yra sąjungininkai ne 
jų persekiotojų Kremliuje, o 
laisvojo pasaulio. Dėl tos pa
čios priežasties, o taip pat 
siekdama palaikyti tų kraštų 
viltis, Amerika siunčia radio 
programas satelitinių kraštų 
gyventojams. Jungtinėse Tau
tose Amerika iškėlė aikštėn 
komunistų vykdomą žmogaus 
teisių pažeidimą, tuo siekda
ma sukelti pasaulio opinijos 
jėga prieš šią padėtį.

Baigdamas savo kalbą, pa
brėžia “Amerikos Balsas”, 
Merchant pakartojo šiuos 
Valstybės sekretoriaus Dulles 
žodžius, pasakytus Kersteno 
komisijoje, tyrinėjusioje Bal
tijos valstybių pavergimo ap
linkybes: “Pavergtosios tau
tos privalo žinoti, kad jos 
nėra pamirštos” Prezidentas 
Eisenhoweris pareiškė Rumu

nijos nepriklausomybės šven
tės proga: “Amerika siekia 
Rytų Europos valstybių pil
nos nepriklausomybės”.

E. Simonaičio Kalba 
Per Minkaus

Radio Programą

Brangus tautiečiai: Aš at
vykau į Ameriką Mažosios 
Lietuvos Bičiulių Draugijos 
pakviestas; Mano kelionės tik
slas yra supažindint lietuvių 
visuomenę su Mažosios Lie
tuvos klausimu. 1923 metais 
buvo išlaisvinta tik maža da
lis Mažosios Lietuvos, taip va
dinamasis Klaipėdos kraštas. 
Bet didesnė dalis su Tilže, 
Ragaine, Isrute, Gumbine ir 
dar toliau liko svetimo val
dono rankose. Tas kraštas 
nuo seniausių laikų buvo lie
tuvių apgyventas. Jame lietu
viai dominavo ir iki paskuti
nės okupacijos. Karaliaučiaus 
apylinkės buvo Prūsų apgy
venta. Prusai ingi lietuvių 
tauta. Prūsiškas Karaliaučius 
pavadinamas yra Tvangste. 
Nors vokiečiai labai gudriai 
per 700 metų stengėsi lietu
vius suvokietinai, bet jiems 
tas tik dalinai pavyko.

Prūsų lietuvių atsparumas 
neleido jiems geresnių rezul
tatų atlikti. Tas Nemuno pie
tuose esantis kraštas yra taip 
pat lietuviškas kaip Žemaiti
ja ar Suvalkija. Šitie kraštai 
pateko po lenkų įtaka ir vė
liau buvo žiaurių carų ir Mu- 
ravėjų valdomi. Prūsų Lie
tuva buvo Kaizerių ir Bis
markų , valdoma.

Jeigu mes kovojame už su
jungimą visų Didžiosios Lie
tuvos kraštų su Vilnium į vie
ną Lietuvos valstybę, tai ko
dėl ne už Prūsų Lietuvą su 
Karaliaučium? Palikti Prūsų 
lietuvius svetimiesiems butų 
didžiausias nusikaltimas prieš 
tautą ir valstybę.

Neųžmirškim ką Vytautas 
Didysis vokiečių ordenui pa
sakė: “Ten toli toli už Ne
muno yra mano tėvų žemė, o 

kuo vadino.tėvų žemę? Ma
žosios Lietuvos Taryba buvo 
1918 metais išrinkta Tilžėj, 
kur buvo Prūsų Lietuvos kul
tūrinis ir politinis centras. Iš 
ten buvo spaudote draudimo 
metu gabenamos knygos ir 
laikraščiai į caro valdomą 
Lietuvą. Mažosios Lietuvos 
Taryba dabar turi savo Tilžėj 
pradėtą darbą tęsti toliau kol 
bus suvienyta visa Mažoji 
Lietuva su Lietuvos valstybe. 
Taryba nori Vytauto mums 
paliktą testamentą vykdyti. 
Bet mes vieni esam per silp
ni, mums turi padėti visi lie
tuviai. Mažosios Lietuvos rei
kalas yra kiekvieno lietuvio 
reikalas.

Vilnius yra Jūsų ir musų 
sostinė, taip pat yra Prūsų 
Lietuva Jūsų ir musų. Musų 
veikimo sąlygos yra labai 
sunkios. Vokiečių yra 60 mi
lijonų, o musų mažai. Be to, 
mes turime veikti svetimam 
krašte, toj Vokietijoj, kuri 
nori ir vėl pasiglemšti Mažąją 
Lietuvą.

Didelė dalis Mažosios Lie
tuvos gyventojų atsidūrė Va
karų Vokietijoj. Juos mes no
rime apsaugoti nuo ištautėji- 
mo. Leidžiame savo laikraštį 
Mažosios Lietuvos “Keleivį”, 
kurį dalinam vargšams lietu
viams nemokamai.

Dėlto labai prašau Mažo
sios Lietuvos Tarybos veiklą 
paremti. Jeigu mes vieningai 
kovosime, tai atsieksime savo 
tikslą, tai bus visa Lietuva iš 
okupantų išlaisvinta, tai bus 
sujungta visa Prūsų Lietuva 
su Lietuvos valstybe, Kara
liaučius su savo senu vardu 
Tvangste, tada prapuls tokie 
terminai, kaip Mažoji Lietuva 
ir Didžioji' Lietuva, bus tik 
viena Lietuvos Respublika, 
kuri bus demokratiškais prin
cipais valdoma.

Norwood, Mass.

Šventė Savo Gimtadienį

SLA 308 kuopos narė Bro
nė Martišienė, gegužės mėn.

22 dieną, šventė savo gimta
dienį. Buvo daug svečių, pa
sakyta. daug gražių linkėjimų 
poniai Bronei. Martišių šeima 
yra susipratę lietuviai, augina 
sūnų Edvardą, visi priklauso 
prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje. Dalyvis.

Bendrabučių Steigi
mo Klausimu

(Atkelta iš 1 pusi.) 
niekam nereikalingas. Šis ge
ro nusiteikimo privalumas, 
kurį teikia bendras gyveni
mas, jau buvo seniai pastebė
ta ir tas paskatino steigti se
neliams bendrabučius.
Ar mes turėtumėm pakan

kamai gyventojų Senelių 
namuose?

Statistiniai' duomenys rodo, 
kad Amerikoje per 10 metų 
priauga 10% gyventojų, gi 
per tą patį laikotarpį susensta 
net 40%. Tai reiškia, kad 
žmonių daugėja ir jų amžius 
ilgėja, nes seno amžiaus žmo
nių atsiranda vis daugiau.

Visa tas leidžia manyti, 
kad senelių bendrabučiam gy
ventojų nei dabar nei ateity 
netruks. Tokiuose namuose 
prisiglaudžia ne vien viengun
giai ir našliai, bet ir šeimy
niniai žmonės, kuriems, kaip 
gyvenime dažnai atsitinka, 
šeimoje gyvenimas pakarsta 
arba dėl bet kurių priežasčių 
pasidairo nebemielas.

Mes lietuviai tos rūšies į- 
staigos dar neturim. Džiugu, 
kad musų organizacijoj ta 
mintis jau keliama. Iškilusį 
SLA narių taupė klausimą sei
mas turėtų apsvarstyti. Jei 
šiam sumanymui seimo dau
guma pritartų, tai Susivieniji
mui - pradžioje tektų suteikti 
finansinę paramą iš savo iš
teklių. Tas neturėtų nieko 
gąsdint, nes gerai tvarkomi 
namai gali duoti net pelną ir 
investuotas į tą biznį kapita
las su laikų grįžtų. Tą galim 
numatyti ir iš to, jog tokių 

namų steigime, pelno sumeti
mais, dalyvauja net privatus 
kapitalas.

Baigiant šias bendras pas
tabas dar tenka pasakyti, kad 
jei senelių bendrabutis duo
tų didesnį pelną, tai brolišku
mo ir, žmoniškumo sumeti
mais, kurie gludi SLA organi
zacijos dvasioje, tuose namuo
se butų galima nemokamai iš
laikyti visai nepasiturintį ir 

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės
— Klausykite nurodytomis valandomisSLA Vajaus reikalais.

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
31 Bunker Ave., Ęrockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų

.BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkąs.
502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
1409 Broadway * L

WHXL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. nite.
BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.

119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barens.
7121 So. Rockwell St., Tel. HEMlock 4-2413
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte.

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
WOPA—1490 kl. Sekmadieniais 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.
6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby,
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072, 
WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys. -
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. šeštadieniai^ 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. VedBjte R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich. Tel. BR. 3-2224
WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 vai. po pietų.

likusį be jokios globos vieną 
kitą SLA brolį. Bet tai jau 
atskiras klausimas, kurio 
svarstymas dar per anksty
bas.

Įsteigus senelių bendrabutį 
SLA pradėtų naują globos 
sritį ir, reikia laukti, kad tuo 
butų pasirūpinta šimtams na
rių suteikti geresnę ir laimin
gesnę senatvę.

A. Slajunas.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Mirė Ona Vileišienė

Birželio 7 dieną mes gavo
me pranešimą iš Waterbury, 
Conn., kad tą dieną 4 valandą 
po pietų nuo širdžies smūgio 
mirė Ona Vileišienė, sulaukusi 
75 metus amžiaus, velionio 
adv. Jono Vileišio buvusi žma- 
na. Dideliame nubudime liko 
dvi dukterys Alena Devenienė 
(Susivienijimo centrinė iždo 
globėja) ir Butą Lenktaitienė, 
ir du sūnus dr. Kazys Vileišis 
ir dr. Petras Vileišis, taipgi 
liko daug draugų ir pažįsta
mų.

Velionė Vileišienė buvo Lie
tuvos pirmojo šeinio dalyvė ir 
žymi veikėja, nebuvo nė vieno 
labdaros ar kultūrinio darbo, 
prie kurių vebonė nebūtų pri
sidėjusi savo darbu ir pinigiš- 
kai, nors pati kukliai gyveno. 
Ji visą savo gyvenimą sielojo
si Lietuvos ir betuvių reika
lais, tai jokių turtų nesukro
vė, bet šeimą išaugino patrio
tinėje betuviškoje dvasioje, 
kurie ir dabar, atvykę Ameri
kon, ypatingai Alena Devenie- 

; nė, daug dirba išlaisvinimui 
Lietuvos ir betuviams naudą 
nešančius darbus.

Palaidota penktadienį, bir
želio 11 didną, Waterbury, 
Conn. •

Pasitikime, kad žinantieji 
apie vebonės Vileišienės gyve
nimą . ir atliktuosius darbus, 
vėliau parašys .plačiau.

Baisusis Birželis

Lietuvi, Tavo Tėvynė siel
varto ir ašarų tvane. Tavo 
gimtbji tėviškė iš tavęs išplėš
ta ir pagrindinai naikinama. 
Melas ir apgaulė tiesos ir lai
svės Šukiais pasauliui skelbia
mi. Tavo tėvų žemė ir josios 
atsiminimų grožis yra smurto 
auka. Šis tautos kančios ke
lias prasidėjo prieš keturioli- 
ką metų. Bolševikų tankai 
anomis birželio lemties dieno
mis pavergė Lietuvą ir sus- 
tabdė laisvą ir nepriklausomą 
valstybinį gyvenimą. Lietuvos 
žmonės skendo liūdesyje: 
ašaros ir skausmas lydėjo nei 
'kuo nekaltus įbrolius ir seses 
į kalėjimus. Tačiau, bolševi
kinis budelis nepasitenkino 
Lietuvos valstybinio gyvenimo 
nutraukimu, jis po vienų metų 
siautėjimo, 1941 m. birželio 
mėn. 13-14 naktį ištiesė savo 
kruvinąją ranką į LIETUVIŲ 
TAUTĄ. Tą naktį prasidėjo 
baisusis siaubas. Vyrai, mote
rys, vaikai, seniai* ir senelės 

* buvo masiniai gaudomi ir 
žiauriausiai vežami į nežinią, 
vežami sunkiesiems prievartos 
darbams į tolimąją šiaurę. 
Ten kažin kur Sibiro taigose 
bolševikas parinko Lietuvių 
Tautai kapus. Lietuvos miškai 
ir žaliųjų rugių laukai slėpė 
daugumą lietuvių kol priartė
jo bolševikų-nacių karas. Lie
tuviui blykstelėjo gelbėjimosi 
viltis. Pakilo lietuvis prie 
ginklo. Visas kraštas sužibo

partizanų gausiais būriais, 
vieni vadavo dar nesuspėtus 
išvežti, kiti kovėsi vydami iš 
krašto bjauriuosius okupan
tus. Bet, dar nesuspėjus Tau
tai sudėti gedulo vainiką ant 
žuvusiųjų partizanų kapų, ki
to okupanto kėslai apniaukė 
vėl lietuvio veidą.

Tuos nežmoniškus žiauru
mus pasmerkti ir nekaltai nu
kankintuosius pagerbti, New 
Yorko Lietuvių Taryba š. m. 
birželio mėn. 13 dieną, 5:30 
valandą po pietų, Town Hali, 
113 West 43-rd Street, New 
York, N. Y., ruošia viešą AK
TĄ. Visi kviečiami skaitlingai 
dalyvauti. Įėjimas nemoka
mas.

N. Y. Lietimų Taryba.

New York, N. Y.

Jezavital Lankėsi Chicagoje

Brooklyniečiai ponai Jeza- 
vitai kapų puošimo dienoje 
buvo nuvykę Chicagon aplan
kyti ten gyvenančius draugus 
ir paviešėti pas p. Jezavitie- 
nės tėvelius Mockus, iš kur jie 
prisiuntė linkėjimus Tėvynės 
redaktoriui ir visam centro 
personalui.

Juozas V. Valickas, 
iš Newark, N. J., nuvykęs 
atostogų į Miami, Florida, pri
siuntė sveikinimus Tėvynės 
redaktoriui ir visam centro 
štabui. Jis yra žymus Susivie- 
nijiųio ir visuomenės veikėjas.

IJlijos Stilsonaitės Mokinių 
KONCERTAS

Birželio 27 dieną, sekmadie
nį, tarpe antros ir penktos va
landos po pietų, Stainway 
Hall, 113 West 57-th Street, 
New Yorke, įvyks Lili jos Stil- 
sonaitės-Sateikienės studi jos 
mokinių koncertas. Be moki
nių, didelių ir mažų, bus ir 
svečių dainininkų programai 
paįvairinti.

Stilsonaitės muzikos studi
jos mokiniai susideda iš įvai
rių takitų, ir jie jau turėjo ke
lis koncertus žymiose New 
Yorko salėse: City Center, 
Carl Fishers ir Statler viešbu
tyje. Šis koncertas taipgi į- 
vyks gražioje Steinway kon
certinėje salėje.

Vietiniai ir apylinkėse gyve
nanti lietuviai ir lietuvaitės 
privalėtų dalyvaut šiame kon
certe ir pasiklausyti jauname- 
čių berniukų ir mergaičių pro
gramos. N.

Dalyvavo Priėmime
Trečiadienį, 1954 metų bir

želio mėn. 2 dieną, Etijopijos 
Imperatorius Haile Selassie, 
Waldorf Astoria viešbutyje, 
suruošė priėmimą New Yorko 
konsuliarinių įstaigų viršinin
kams su jų pavaduotojais, ir 
Jungtinių Tautų delegatams 
bei miesto pareigūnams.

Priėmime dalyvavo ir Lie
tuvos Generalinis Konsulas 
Jonas Budrys ir Vice Konsu-

šešis metus išvaldžiusi siu
vėjų lokalą vaidyba, tai už
tenka, rinkime naujus žmo
nes.

Praeitame lokalo susirinki
me tapo nominuoti šie, asme
nys: J. Hermanas delegato 
vietai, G. Žerolis pirmininko 
vietai, F. Vaitukaitis protoko
lų raštininko vietai, B. Sut
kus iždininko vietai, S. In- 
driulis Trad. Board, F. Spu- 
dys Joint Board, K. Dobravol- 
skis į pildomąją tarybą.

Šie žmonės, kiek teko gir
dėti, vykdys šiuos musų kas
dieninius reikalus:

K Suteiks visiems 54 sky
riaus nariams teisingą patar
navimą.

2. Nemėtys lokalo pinigų 
visokiems banketams ir be
vertėms. komisijoms.

3. Rems Lietuvos išlaisvini
mo bylą.

4. Dirbtuvių darbininkų pir
mininkai (čermanai) bus ren
kami pačių darbininkų, o ne 
skiriami iš viršaus kaip kad 
dabar buvo daroma senosios 
valdybos.

5. Pagal lokalo priimtą re
zoliuciją 1952 metais, kurioj 
sakoma, kad joks komunistas 
negali užimti unijoj jokio ofi- 
cialio viršininko vietą. Ta re
zoliucija bus įgyvendinta.

6. Nors vieną kartą į me
tus bus šaukiami dirbtuvių 
darbininkų susirinkimai, apie 
ką senoji valdyba jau visai 
pamiršo.

7. Pasportų sistema bus pa
naikinta. Iki šiol būdavo, kad 
įleistų į unijos susirinkimą, 
reikėjo turėti su savim ne tik 
unijos kortelę, bet ir "'Social 
Security” kortą. Mano supra
timu užtenka kad narys turi 
unijos kortelę.

8. Laisvai bus leidžiama 
unijos nariams išsireikšti savo 
nuomones apie ekonominę pa
dėtį ir tvarką dirbtuvėse, o 
senoji lokalo valdyba prie to 
nedasileisdavo.

Gerbiamieji ir gerbiamosios 
(siuvėjai ir siuvėjos), čia pa

minėti klausimai mums vi
siems yra gana svarbus, tad 
rinkimų laiku balsuokime visi 
už naują lokalo valdybą ir 
Hermaną delegato vietai.

Kriaušius.

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, 111.
Telefonas Republic 7-7868

1

g
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JOHN DERUHA, M. D.
(< Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūroj imtus ir kraujo tyrimas

3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86-th Street, New York City

las Vytautas Stašinskas, su 
žmonomis.

Jie visi buvo viešai prista
tyti Imperatoriui ir jo pasvei
kinti.

Brooklyn, N. Y.

Siuvėjai Balsuokite už Naują 
Lokalo Valdybą

REIKALINGOS
SLA CENTRO RAŠTINEI DARBININKĖS

Anglų kalba atliekamiems darbams.
Lietuvių kalbos mokėjimas pageidaujamas, 

bet nėra būtinas.
Pastovus darbas ir geros sąlygos.

Alga sulig patyrimo.
Kreipkitės raštu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Chicago, UI. — Liūtas Gri
nius, buvusio Lietuvos prezi
dento dr. Kazio Griniaus sū
nūs, išėjo į Dėdės Šamo kari
nę tarnybą.

Tel. STagg 2-5043 I
' Matthew P. Ballas 
j (BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME į 
j AL. BALTRUNAS-BALTON j 
11 Reikalų Vedėjas
11 , 660 Grand Street
i j Brooklyn, N. Y. |
ii NOTARY PUBLIC I

I

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyta ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Birželio 5 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS PIGAGA, 57 Skip., Worcester, Mass., gimęs lap

kričio 25, 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 27, 1909 m,, mirė balandžio 29, 1954 m. Ve
lionio moteriai, Agotai Pigaga, (pomirtinės išmokė
ta _____ ________ _________________ _ $150.00

. 1 ': ‘' 7'7?' 'į1/

JONAS LIEPA, 116 kp., Swoyersville, Pa., 'gimęs gegu
žės 7, 1890 m., Lietuvoje. 'Prie SLA prisirašė rug-.; 
piučio 23, 1913 m., mirė gegužės 7, 1954 m. Vėliom 
nio brolio dukterei, Rožei Angierskienei, pomirtinėj 
išmokėta. _ ___ ______ ___________ ______ ■ $150.00

AGNES MURAUSKAS, 136 kp., Cleveland, Ohio, gimus 
gegužės 23, 1911 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 5, 1941 m., mirė vasario 6, 1954 m. Velio
nės sunaus, Dan Murausko, globėjui Antanui Mu
rauskui, pomirtinės išmokėta_____ ______  $300.00

SARGEJUS ČĖSNA, 310 kp., Rhinelanderž, Wis., gimęs 
rugpiučio 15, 1883 m., Lietuvoje. iPrie SLA prisira
šė gegužės 6, 1934 m., mirė balandžio 9, 1954 m. Ve
lionio moteriai, Teklei Česnieneį, pomirtinės išmokė
ta _____ _ ________________________ $1,000.00

BOLESLOVAS UN ARTAS, 317 \kp., Riversville, W.
Va., gimęs vasario 25, 1879 m., Lietuvoje, Anykš
čių miestelyje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 23, 
1913 m., mirė kovo 9, 1954 m. Velionio moteriai,
Olesei Linartienei, pomirtinės išmokėta------— $300.00

Viso __ $2,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$70,512.13

' ■ i ' ’ ■ t' . .

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. PIGAGA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 savaites ____________ $24.00 
A. DAUKINTAS, 78 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 8 s.-------- ---------------- 72.00
S. MARKEY, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 5 s. ir 2 d. ______________ 42.00 
J. SHERMAN, 109 kp., Chicago, III. Sirgo 4 s. ----------- ___________ 12.00
V. ŠIDLAUSKIENĖ, 262 kp., Waukegan, Iii. Sirgo 8 s.-------- ______ 24.00

Viso ____ -____________ -______________ -— --------——-w—; $174.00
Nuo pradžios šių metų Ibendrai viso -............-...........— $12X546.25

/ M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorių*

Praktiškai pailgėjimas ... 

po kiekvieno telefono šaukimo

Prieš telefono šaukimą ji buvo tik jaunametė. 
Dabar ji paraginta savo pirmąjam sužydėjimui. 
Ir ji svajoja apie švelnias šviesas, muziką ir il
gus, skriejančius sijęnus.

Didžiuma musų ga|li prisiminti bent vieną tCr 
lefono šaukimą, kuris atnešė didelį pasiketimą 
musų gyvenime. Panašiai kaip naujiena apie 
atlyginimo padidinimą, kaip susižadėjimas arba 
vedybos, kaip šeimos pagausėjimas. Aišku, di
džiuma šaukimų, kuriuos Jus darote ar gauna
te, nėra tiek nustebinanti. Vienok jie nuolatos 
yra svarbus. Pagalvokite kaip telefonas pa
gelbsti {pirkimuose... ką jis reiškia kada TV į- 
rengimas sušlubuoja dėl vamzdelio... kaip malo
nus buvo tasai pašnekesys su Teta Sara Čika- 
koje (ir kaip greit šaukimas buvo gautas).

Po to pagalvokite kiek mažai Jūsų telefonas 
kainuoja kasdieniniam patogumui ir kokio pasi
tenkinimo jis Jums duoda. Tikrumoje nors jo 
reikšmė ir naudingumas nuolatos didėja, vidu
tinis telefonavimas šeimos biudžete sudaro ma
žesnę dalį, negu tai buvo prieš dešimtį metų.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

giminjiiiiniiniiimiiiiMMiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiimtiiiiiiiiiitiiiiiiniiiiimiiiiiiro

JOHN NAGHTEN * CO.
SSTABLISVKD 1868, INSURANCES 

1903 Insurance Exchange* Chicago, Ullnola 
-miinuiiiiiK'iiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHMiiiiiiitHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiurnrtiiililutuju

LENGVAS BUDAS
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant, darbo, 
važiuojant gelžkėlių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas' lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti: 

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš Lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos©— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVA” gauna 
bargan Ugi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“,
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

lietuviams
$4.00
$2.50
$6.00

“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. 

Metine prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny

g Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny
Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.

. .................................................................................................................................... Ig

I NAUJIENOS I M> ■■
SS 3
f Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
E NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje E
E Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos

bei Pietų Amerikos valstybėse.
S NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias =

žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
E NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus
Ss liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi

kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

E naujienų prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— : 1 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — :

S $10.00 metams, $5.50 — pusei metų?
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to

kiu adresu:
| NAUJIENOS I
I 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois i
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